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دیدگاه یادداشت

بانک

شعار سال محقق شد؟
کارنامه آخر سال؛  از مهار تورم تا رشد تولید

آمارها نشان می دهد با اجرای سیاست های 
مهار تورم از ســوی دولت نرخ تورم کل در 
سال1402 نزدیک به 20درصد کاهش یافته 
اســت. نکته قابل توجه کاهــش نرخ تورم 
خانوارهای روستایی است که در سال  جاری 
با 27.4درصد کاهش به محدوده 33.6درصد 
رسیده است. این ارقام نشان می دهد که دولت 
در زمینه کاهش تورم موفق عمل کرده است.

به گزارش همشهری، سال1402 از سوی مقام 
معظم رهبری به عنوان سال »مهار تورم، رشد 
تولید« نامگذاری شد. این نامگذاری در پی آن 
انجام شد که اقتصاد ایران از سال1397 وارد 
دوران تازه ای شده بود. طبق آمار ها از ابتدای 
سال1397 در پی تشدید تنش ها، نرخ تورم 
شیب صعودی پیدا کرد و این روند صعودی 
همه ارکان اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داد.
در چنین شرایطی مهار تورم به سیاست اصلی 
کشور در زمینه اقتصاد تبدیل شد. بر همین 
اساس دولت ســیزدهم برنامه های مفصلی 
را برای کنترل تــورم آغاز کرد که چارچوب 
اصلی آن افزایش انضباط مالی دولت، کنترل 
ترازنامه بانک ها و کاهــش انتظارات تورمی 
بود. با این سیاست ها دولت تلاش کرد در گام 
نخست رشد نقدینگی را کاهش دهد و در گام 
بعدی از طریق افزایش دیپلماسی اقتصادی 
انتظارات تورمی را کاهش دهد. این اقدامات 
آن طور که آمار ها نشان می دهد اثر زیادی بر 

کاهش تورم در سال1402 داشت.

آمار ها چه می گویند؟
نگاهی به شاخص قیمت مصرف کننده که بیانگر 
میزان تورم در اقتصاد ایران است نشان می دهد 
که در ابتدای سال جاری نرخ تورم نقطه به نقطه 
به محدوده 55.5درصد، تورم خانوار های شهری 
به محــدوده 54.5 و تورم مناطق روســتایی به 
61درصد رسیده بود اما اجرای سیاست های مؤثر 
پولی در زمینه کاهش رشــد نقدینگی و کنترل 
ترازنامه بانک ها و در عین حــال انجام اقداماتی 
در زمینه افزایش انضباط مالی دولت منجر شد 
که از اردیبهشت شــیب تورم نزولی شود و ابتدا 
در خرداد ماه یعنــی پایان بهار نــرخ تورم کل 
به 42.6درصد و ســپس در پایان تابســتان به 
39.5درصد برسد. طبق آمارهای موجود با تداوم 

رویه نزولی نرخ تورم در نهایت در پایان پاییز به 
محدوده 40درصد رسید و حالا در پایان سال به 
35.8درصد رسیده اســت و انتظار می رود این 

روند نزولی همچنان ادامه داشته باشد.
همه این ارقام به معنای این است که میزان تورم 
کل در اقتصاد ایران از ابتدای سال جاری تاکنون 
نزدیک به20درصد)19.7درصد( کاهش یافته 
که به خوبی بیانگر مؤثر بودن سیاســت های 

به کار گرفته شده برای کاهش تورم است.
نکته قابل توجه در مورد سیاســت های موفق 
در مهار تورم کاهــش نرخ تــورم خانوار های 
روستایی است. طبق اطلاعات مرکز آمار ایران 
نرخ تورم خانوار های روســتایی که در ابتدای 
ســال به 61درصد رســیده بود در پایان سال 
به 33.6درصد رسید که نشــان می دهد تورم 
روســتایی در طول ســال جاری 27.4درصد 

کاهش یافته است.
در مناطق شــهری نیــز نرخ تــورم از محدوده 
54.5درصد در ابتدای ســال به 42.5درصد در 
پایان بهار رسید و ســپس در پایان تابستان در 
محدوده 39.6درصــد قرار گرفــت. طبق این 
اطلاعات نرخ تورم خانوار های شهری در نهایت 
درسال جاری با 18.3درصد کاهش در محدوده 

36.2درصد قرار گرفت.

حوزه مولــد در اقتصاد ایران 

سال ها زیر هجمه های تحریم و تولید
محدودیت های داخلی، برای بقا 
تقلا می کرد و این وضعیت در سال های اخیر به 
دلایل مختلف به ویژه کوچ نقدینگی به سمت 
حوزه های نامولد و متورم شدن بازارها به اوج 
خود رسیده بود. شــاید یکی از حکمت های 
نام گذاری سال 1402به نام »مهار تورم، رشد 
تولید« همین نکته بود که اگــر روال قبلی 
می خواست ادامه پیدا کند، چرخ تولید متوقف 
می شــد و به تبع آن زنجیره تأمین کالاهای 
موردنیاز کشور نیز سرنوشتی جز فروپاشی 
پیدا نمی کرد. حالا اما، یک سال از ورود تولید 
به شعار سال گذشته و باید دید حال و احوال 

تولید چه تغییری کرده است.

تولید در اتاق احیا
آمارهای رسمی از بهبود شرایط حکایت دارد؛ اما 
نه آنگونه که تأثیر کاســتی ها و صدمه های قبلی 
خنثی شده و تولید ایران به حالت عادی برگشته 
باشــد. آمارها می گویند اوضــاع در حدی بهبود 
پیدا کرده است که دیگر بنگاه های تولید تعطیل 
نشوند و روزبه روز از تعداد واحدهای تولیدی راکد 
و نیمه تعطیل نیز کاسته شود. استمرار در نهضت 
احیای واحدهــای راکد در ســال جاری، یکی از 
نمادین ترین اقدامات برای کمــک به تولید بود. 
براســاس آمارها با تدوین آیین نامه ها، تســهیل 
امور، رفع موانع و انعقــاد تفاهمنامه های متعدد 
برای تأمین مالی، 6553واحد تولیدی شــاخص 
توانســتند به چرخه کار و فعالیت بازگردند که با 
احیای این میزان واحد تولیدی، 182هزار میلیارد 

تومان سرمایه و 145هزار شغل احیا شده است.

جوانه های رشد تولید
اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می دهد در پاییز 
امســال، تولید ناخالص داخلی ایران با احتساب 
نفت 5.1درصد و بدون نفت 2.5درصد رشد کرده 
اســت. در این فصل بخش صنعــت 1.3درصد و 

بخش خدمات 4.6درصد رشد کرد و حتی بخش 
ساختمان بعد از مدت ها افول، رشد 0.4درصدی 
را تجربه کرد. در این میان گروه کشاورزی با رشد 
منفی یک درصدی مواجه شده که البته بیش از هر 

چیز ناشی از تبعات خشکسالی بوده است. 

تکانه های مثبت در صنعت ساختمان
یکی از نمودهای رشــد تولید در ســال جاری، 
تکانه های مثبتی اســت که در صنعت ساختمان 
رخ داد و بالاخره بعد از حدود یک دهه رشد منفی 
در این بخــش، آمارها مثبت شــدند. آمارهایی 
که چنــدی پیــش، وزیــر راه و شهرســازی از 
وضعیت بخش مســکن و ســاختمان در 9ماهه 
سال جاری ارائه داد نشــان می دهد این بخش با 

رشد 2.8درصدی مواجه شده که درصورت رفع 
مسائل و مشکلات نهضت ملی مسکن و تخصیص 
اعتبارات عمرانی بودجه، می تواند به چندین برابر 
افزایش یابد. این تحول در صنعت ساختمان، در 
حالی بود که نرخ رشد بخش مسکن و ساختمان 
در 9 ماهه ســال قبل منفی 1.8درصد ثبت شده 
بود. تسریع در نهضت ملی مسکن، بهبود تأمین 
مالی این طرح و همچنین اجرای طرح واگذاری 
زمین به خانوارهای مشمول قانون جوانی جمعیت 
ازجمله اتفاقاتی بود که در ســال 1402به بهبود 

رشد بخش مسکن و ساختمان کمک کرد.

ارتقای فولادی تولید
یک تصویر دیگر از هواداری تولید در سال 1402، 

تلاش بــرای تأمین مواداولیه و انــرژی موردنیاز 
صنایــع بزرگ بــوده که گرچــه در بخش هایی 
به صورت برنامه ریزی شــده با محدودیت هایی 
مواجه شــد اما درمجموع توانست به رشد تولید 
در این صنایع منجر شــود. وضعیت فولادسازان، 
به عنوان طلایه داران تولید صنعتی در قرن جدید، 
یکی از نماگرهایی است که می تواند برای سنجش 
اوضاع تولید مدنظر قرار گیرد و در ســال جاری 
تولیدکننــدگان فولاد ایران باوجــود افت تولید 
بسیاری از فولادسازان جهان، درمجموع با رشد 
تولید مواجه شــدند. براســاس آخرین آمارهای 
انجمن جهانــی فولاد، ایــران در ژانویه 2024 با 
رشد 39.9درصدی تولید فولاد نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل، جایگاه خود در فهرست بزرگ ترین 
تولیدکنندگان فولاد جهان را یک پله ارتقا داد و با 
پشت سر گذاشتن برزیل، به رتبه نهم دست پیدا 
کرد. آمارهای جهانی نشان می دهد که تولید فولاد 
خام ایران در این ماه به 2.6میلیون تن رسیده که 

39.9درصد بیشتر از ژانویه سال قبل است.

تیک آف تولید خودرو
در 3ســال پایانی دهه 90، صنعت خودروسازی 
ایران از یک سو با افت جدی تولید مواجه شد و از 
سوی دیگر بخش قابل توجهی از همین تولیدات 
محدود شــده نیز به صورت ناقص در پارکینگ ها 
دپو می شد؛ اما در سال رشد تولید، این دو عارضه 
نسبتاً مرتفع شــد و تولید خودروی ایرانی دوباره 
به مدار رونق برگشت. براساس آخرین آمارهای 
مدیرکل دفتر صنایع خــودروی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، در سال جاری حدود یک میلیون و 
132هزار دستگاه خودروی سواری در کشور تولید 
شده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 6درصد 
بیشتر اســت. همچنین در سال جاری، 166هزار 
دســتگاه خودروی وانت در کشور تولید شده که 
در مقایسه با سال قبل از رشد 32درصدی حکایت 
دارد و همزمان در حوزه های تجاری نیز با تولید 
بیش از 40هزار دســتگاه، رشد حدود 2درصدی 

تولید تجربه شده است. 

سال »مهار تورم، رشد تولید« به پایان آمد؛ در این 365روز برای بخش تولید اقتصاد چه اتفاقی افتاد؟

ترخیص تولید از بخش مراقبت های ویژه

قیمت سیب درجه یک: 20هزار تومان
اکبر یاوری، رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران:  طبق مصوبه تنظیم بازار هر کیلو سیب به 
قیمت 26هزارو500هزار تومان و پرتقال 15هزار تومان در حال توزیع است؛ این درحالی است که نمونه این سیب 

در میدان مادر تهران 14 تا 15هزار تومان است و سیب با کیفیت درجه یک 20هزار تومان است.

گرانفروشی را گزارش دهید 
اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران:  مردم درصورت شکایت داشتن از قیمت و کیفیت 
محصولات می توانند با شماره تلفن های اتحادیه 55662۳۸0 و 5564۷۷۷5 تماس بگیرند یا از طریق نرم افزار 

بله با شماره 0۹026601۷00 با اتحادیه ارتباط برقرار کنند.

مردمی سازی  اقتصاد
آسیب شناسی 

الف. احساس انســداد و ناامیدی که بخشی از آن به دلیل 
جنگ شناختی دشمن شکل گرفته و در حوزه اقتصادی به 

مرور مردم را از داشته های خود ناامید می کند.
هر چقدر دولت تلاش کند و نتایجی حاصل شــود باز هم 
احساس »رفاه و آرامش معیشــتی« در این صحنه پرفشار 
اقتصادی ناشــی از تورم و رکــود به خوبی خود را نشــان 

نخواهد داد.
شاید بهتر باشد بر مقوله »نشاط و تلاش عمومی« اقتصادی 

متمرکز شویم؛ این مقوله هم امیدافزاست و هم راهگشا.
ب.  متصل نشــدن به امر کلان حاکمیتی باعث خواهد شد 
به اراده سیاسی عمومی مردم ضربه خورده و مشارکت آنها 
در فضای اجتماعی و سیاســی کلان آسیب ببیند و نسبت 

به وقایع بین المللی و نتایج آن بر کشور کمتر تمرکز کنند.
مردمی ســازی  اقتصاد باعث می شــود افراد بــه امر کلان 

حاکمیتی اتصال واقعی تری پیدا کنند.
ج. محسوس نبودن تلاش های دولت هم مهم است. دولت 
اگر چه تصمیمات مهمی در مقوله حذف ارز ترجیحی و رشد 
تولید گرفته است، اما هنوز نتوانسته وضعیت رشد تورم را 
به گونه ای نزولی کند که محسوس باشد. محسوس شدن و 
بهبود اقتصاد می تواند با احســاس حضور و فعالیت در این 

عرصه نیز شکل بگیرد.
دولت تلاش هایی در زمینــه تولید انجــام داده، اما تولید 
غیر از مردمی سازی  اقتصاد است. تولید می تواند منوط به 
کارخانه ها و تکنولوژی آنها باشــد. اما مردمی سازی  بر پایه 

انسان شکل می گیرد؛ اراده و ابتکار و دانش و سرمایه آنها.
د. گرفتار بودن اقتصاد به شیوه های علم مدرن هم مسئله ای 
عمیق و بنیادین است. اگر مردم ســالاری دینی ضرب در 
اقتصاد شود صحنه برای تولید دانش و خلاصی از علم اقتصاد 
شرق و غرب با مبانی مســموم و ناهماهنگ با زیست بوم ما 
فراهم می شود. این امر نیاز به اندیشه ورزی و نوآوری عمومی 
دارد؛ هــم دولت و هم مــردم. دولت برای زمینه ســازی  و 
برنامه ریزی و ظرفیت سازی  و هدایت و نظارت و مردم برای 

ورود همه جانبه در این عرصه.

 
ظرفیت شناسی 

الف. مهم ترین بن مایه قدرت در ایران »ایمان مردم« است.
ب. نسل جوان اهل دانش که انقلاب علمی دهه های 80 و 

90 را پشت سر گذاشته و مهیای نقش آفرینی است.
ج. ملموس شــدن دشــمنی غرب و اســتکبار با توجه به 
اتفاقات اخیر در کشور و منطقه زمینه ساز حرکت و خیزش 

عمومی است.
د. تلاش های دولت نیــز تا حدودی زمینــه را برای ایجاد 

ابتکارات جدید و نوآوری فراهم کرده است.
 هـ . گفتمان اقتصاد مقاومتی و رشــد تولیــد که در این 
12،10 سال در کشــور و خصوصا در میان مومنان تثبیت 

شده نیز می تواند مددرسان باشد.
و. سرمایه های موجود ناشی از تلاش های دولت که در این چند 
سال به دست آمده نیز ظرفیتی مهم است. نقدینگی می تواند 

به سوی آزاد کردن توان مردمی در تولید سوق داده شود.
 

پیش بینی 
الف. ســال آینده سال آخر دولت فعلی اســت. دولت باید 
بتواند دســتاوردهای خود را ملموس کــرده و ریل گذاری 

درست را در کشور به سرانجام برساند.
ب. مشــارکت مردم در انتخابات ریاست جمهوری نیازمند 
وجود یک فضای بانشاط و امیدوارانه سیاسی است. میدان 
اصلی سیاسی امروز نیز در بستر اقتصاد شکل گرفته است. 
حضور اقتصادی جدی تر می تواند به این نشاط و امیدواری 

کمک کند.
ج. احتمال روی کار آمدن دولت ترامپ در سال آینده وجود 
دارد. خناسان داخلی و فشار رســانه ای خارجی می توانند 
صحنه هراس و تهدید را در کشور ایجاد کنند. درگیر کردن 
مردم برای حل مشکلات اقتصادی شان طبیعتا باعث فضای 
آرامش و امید می شود و در جنگ شناختی ایمنی بیشتری 

را در کشور ایجاد می کند.

دولت در مهار تورم موفق بود
بنابراین در ســال آینده اجرای برنامه های 
رشد تولید و مهار تورم دشوار تر خواهد شد. 
موضوع دیگری که می تواند فشار را بر بدنه دولت در سال بعد بیشتر 
کند، ناترازی های اقتصاد کلان مثل ناترازی بنزین، برق و گاز است.

همچنین کسری های تجاری و حساب سرمایه هم که درمجموع 
رقمی بالغ بر 30میلیارد دلار است، فشار زیادی را در سال 1403 
به دولت وارد خواهد کرد و منجر خواهد شد که دولت سال سختی 

را پیش رو داشته باشد.

توصیه هایی به دولت
یکی از نکاتی که دولت باید در سال بعد توجه زیادی به آن داشته 
باشد، حکمرانی ریال است؛ زیرا کنترل دلار بدون مدیریت ریال 

امکان پذیر نیست.
مدیریت ریال هم در شبکه بانکی و هم در حوزه رمزارز ها باید جدی 
گرفته شــود و بانک مرکزی باید در زمینه گردش ریال در این دو 

بخش مراقبت کند و احاطه داشته باشد.
موضوع دیگر بحث مدیریت قاچاق و بی ســامانی واردات است که 
می تواند کسری تجاری را تشــدید کند. باید توجه کرد که اگر در 
سال آینده تحریم ها تشدید شود، فشــار بیشتری بر بازار ارز وارد 

می شود.
از دیگر موضوعاتی که دولت باید در ســال بعد به آن به طور ویژه 
توجه کند، کنترل خروج ســرمایه از کشور اســت که باید برنامه 
مفصلی در این زمینه تدوین شــود تا از خروج ســرمایه از کشور 

جلوگیری شود.
از دیگر برنامه هایی که سال بعد باید مورد توجه دولت قرار گیرد، 
برنامه ریزی برای کنترل ناترازی های اقتصاد کلان به ویژه بنزین، 
برق و گاز است. این ناترازی ها باید هم از جنبه سیاست های قیمتی 
و غیرقیمتی و هم از جنبه اصلاح الگوی مصرف و سرمایه گذاری 
اصلاح شــوند. به ویژه ســرمایه گذاری در حوزه تولید برق باید با 

سرعت بیشتری افزایش یابد.
نکته قابل توجه این است که همه این فعالیت ها باید در قالب یک 
مجموعه دیده شود؛ مجموعه ای که فقط به بانک مرکزی ارتباط 
ندارد و ســایر ارگان ها هم در این زمینه تاثیر گذارند. شاید بتوان 
گفت سهم بانک مرکزی در این زمینه کمتر از 10تا 20درصد است 
و اگر سایر ارگان ها در این زمینه همکاری نکنند، احتمال موفقیت 

کاهش می یابد.
یکی دیگر از موضوعات مهمی که باید در برنامه ریزی های دولت 
مدنظر قرار گیرد، مشــورت با کارشناســان و اقتصاددانان است. 
خواهش من از دولت این اســت که با اقتصاددانان بیشتر مشورت 
کند. با توجه به دشــواری های پیش روی اقتصاد ایران لازم است 
هم وزارت اقتصاد و هم بانک مرکزی از نظر مشورتی کارشناسان و 

اقتصاددانان بیشتر استفاده کنند.
در طول سال های گذشــته انباشــت دانش و تجارب گرانبهایی 
به ویژه در حوزه تحریم ها به دســت آمده است؛ به همین دلیل اگر 
اقتصاددانان طرف مشورت دولت قرار بگیرند، می توانند به دولت 

کمک کنند که آگاهانه تر برنامه ریزی کند و تصمیم بگیرد.

 بازار کم رونق اسکناس های نو 
در آستانه نوروز 

بازار خرید و فروش اسکناس های نو در آستانه نوروز1403 
چندان رونق ندارد؛ چرا که ارزش این اسکناس ها به قدری 
پایین اســت که کمتر کســی آنها را عیدی می دهد. البته 
هســتند کســانی که همچنان دادن اســکناس نو را مهم 

می دانند و به اصطلاح از آن به عنوان برکت یاد می کنند.
به  گزارش همشــهری، بانک مرکزی چندســالی است که 
سیاست انتشار و عرضه گسترده اسکناس های نو در بانک ها 
برای پوشــش تقاضای مردم را متوقف کرده؛ اما همچنان 
شعب بانک ها به اســکناس های نو دسترسی دارند و سؤال 
اینجاست که این اســکناس های تانخورده از کجا می آید؟ 
هرچند که آخرین اسکناس های چاپ شده مربوط به سری 
چهارم اســکناس های 20هزار ریالی در سال1401 است و 
قبل از آن هم در سال1399 اســکناس های 50 و 10 هزار 
ریالی چاپ و روانه بازار شــد؛ به نظر می رسد که بخشی از 
اسکناس هایی که قبلا منتشر شــده در آستانه سال جدید 
به شبکه بانکی فرستاده شــده و به همین دلیل مدیران و 
کارکنان برخی شــعب بانک های دولتی به آنها دسترسی 

دارند.
خیابان فردوســی و ســه راه منوچهری تهــران اما جایی 
است که از آن به طور ســنتی به عنوان بازار خرید و فروش 
اسکناس های تانخورده یاد می شــود و در 2سال اخیر هم 
برخی ســایت ها، خرید و فروش آنلاین اســکناس های نو 
را کلید زده انــد. اینکه چرا بانک مرکزی حاضر به انتشــار 
اســکناس های جدیــد نمی شــود، عمدتا به دلیل ســهم 
پایین اسکناس در دست مردم به واســطه رواج بانکداری 
الکترونیکی و البتــه رونق کارت های هدیه نقدی اســت. 
چرا که بســیاری بــه جای دادن اســکناس نــو به عنوان 
عیدی از کارت های هدیه نقدی اســتفاده می کنند. انتشار 
اسکناس های با قیمت پایین تر به دلیل هزینه بالای انتشار 
هم دیگر توجیهــی ندارد و بــه همین خاطر افــرادی که 
علاقه مند به جمع آوری و نگهداری اسکناس های نو و البته 
قدیمی تر هستند، همچنان بازار خرید و فروش را زنده نگه 

می دارند.
طی ســال های اخیر بانک مرکزی به جای چاپ اسکناس 
به چاپ چک پول یا همــان تــراول روی آورد و تازه ترین 
چک پول های در گردش با امضــای محمدرضا فرزین بود 
که هرچنــد ارزش آنها 100هزار تومان اســت اما کمرنگ 
کردن صفر های درج شده در رســانه ها خبرساز شد. البته 
هر رئیس کل بانک مرکزی ای دوست دارد تا امضایش پای 
پول ملی کشور ثبت شود و در بازار آزاد و آنلاین، هم اکنون 
اســکناس های 50هزار ریالی با امضای فرزین هم خرید و 

فروش می شود.

ادامه از 
صفحه اول

به نظر می رسد اگر مفهوم»مردمی سازی  اقتصاد« 
مورد تأکید گفتمانی سال آینده قرار بگیرد، برای 

حل مشکلات و شرایط کشور مفید باشد.
این مفهوم اگرچه در رهبری اقتصادی بسیار مهم 
و پرتأکید بوده، اما در کار مدیران کلان کمتر مورد 

توجه قرار گرفته است.
برای اجرا شــدن این راهبرد نیاز به هیأت های 
اندیشه ورز، به ویژه در وزارتخانه های مهم دولت 

وجود دارد.
این مفهوم قابلیت گفتمان شدن دارد؛ چرا که هم 
می تواند به مطالبه عمومی مدیران تبدیل شود و 
هم اینکه مردم را مخاطب خود قرار داده و عملا 

آنها را درگیر کند.

پیشنهاد

مهار نقدینگی؛ کلید کنترل تورم

یکی از عوامل کلیدی در مهار تورم از سوی دولت کاهش رشد نقدینگی مکث
بود. آن طور که آمار ها نشــان می دهد نرخ رشــد 12 ماهه نقدینگی از 
34.1درصد در پایان دی ماه1401 طی یک روند نزولی به 2۵.4درصد در 
پایان دی ماه1402 کاهش یافت که دستیابی به این رقم برای نخستین بار از 
خردادماه139۸ محقق شد. همچنین رشد ماهانه نقدینگی در دی ماه1402 
معادل 0.۸درصد بوده است. کاهش مستمر و قابل ملاحظه رشد نقدینگی 
طی 2ســال اخیر و رســیدن آن به ارقام هدفگذاری شده)2۵درصد( 
حاکی از تحقق برنامه پولی تنظیم شــده و توفیــق بانک مرکزی در 
اجرای سیاست کنترل رشــد ترازنامه بانک ها و در نهایت کنترل رشد 
نقدینگی در سال1402 است.  همچنین، نرخ رشــد 12 ماهه پایه پولی 
در پایان دی ماه1402 با 6.۵واحد درصد کاهش نســبت به دوره مشابه 
سال قبل)3۸.2درصد در دی ماه1401( به 31.7درصد رسید. نکته قابل 
توجه تداوم روند نزولی رشد پایه پولی است. به طوری که رشد 12 ماهه 
پایه پولی در ادامه روند نزولی خود از ابتدای سال1402 از 4۵.0درصد در 

فروردین ماه به 31.7درصد در دی ماه کاهش یافته است. رئیس کل بانک 
مرکزی دراین باره می گوید: هدف نرخ رشد نقدینگی در پایان سال جاری 
حدود 2۵درصد تعیین شده است که در دی ماه نیز نرخ رشد نقدینگی 
معادل 2۵.4درصد بوده است. باید توجه کرد نرخ رشد 2۵درصد معادل 
نرخ رشد نقدینگی تعادلی بلندمدت اقتصاد ایران در 40سال اخیر است. 
دستیابی به این مهم به معنای عبور و پشت سر گذاشتن یک دوره پرفشار 
نقدینگی 4ساله و رسیدن به شرایطی باثبات براساس متغیر های اقتصاد 
کلان است. محمدرضا فرزین درباره نرخ تورم توضیح می دهد: برای پایان 
سال جاری نیز برآورد می شود نرخ تورم نقطه به نقطه در سطح مناسبی 
از کانال 30درصد قرار گیرد که این امر مطابق با هدف از پیش تعیین شده 
است. فرزین تصریح می کند: بانک مرکزی قصد دارد در سال1403، نرخ 
رشد نقدینگی را به محدوده 23درصدی با دامنه نوسان 2درصد برساند 
و هدفگذاری تورمی این نهاد برای اسفند1403، ورود تورم نقطه به نقطه 

به کانال 20درصدی است. 

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

جهاد در تولید کالاهای اساسی

جدای از آمارهای جهانی که از بهبود وضعیت تولید و ذخیره غــلات در ایران حکایت دارد، مکث
نکته قابل توجه در سال جاری، رفع ریشه ای مشکل تأمین نهاده ها بود که بساط جوجه کشی 
به دلیل نبود نهاده و بازار یا کشــتار دام مولد به دلیل کمبود آذوقــه را جمع کرد. به تازگی 
تعدادی از تشکل های بخش خصوصی در حوزه کشاورزی با صدور بیانیه ای از اقدامات بخش 
بازرگانی و تنظیم بازار وزارت جهادکشاورزی تقدیر کردند. دلیل تقدیر این تشکل ها، افزایش 
تأمین کنندگان اصلی نهاده های دامی و کشاورزی بدون نگاه حذفی یا انتخابی و تنوع در تأمین 
محصولات و کشورهای تأمین کننده عنوان شــده بود که در نتیجه آن، حجم قابل توجهی از 
نهاده ها در ایام پایانی سال فراهم شده و تولیدکنندگان با اطمینان خاطر مشغول به تولید هستند. 

محسن مهدیان- مدیر مسئول


